luego vista esta nuestra carta, juredes et fagades la d icha jura en la forma et manera que por
nos es ordenado et por la cedula sobrescripta se contiene et usedes del d icho oficio en la
forma et manera que es usado et costumbrado en la d icha villa, mandante por tenor de las pre-
sentes a los vjnt jurados de la dicha/53 villa del ayno passado que con vos otros ensemble se
pleguen en la Casa de la Vintena do es usado et costumbrado de plegar se la Vjntena et vean
fazer la dicha jura et fagan et complezcan todo aqueillo que es usado et costumbrado de fazer
en tal caso et non <falga>. Data en Pomplona, .XIIIIo. dia de agosto. El sey-/54 nnor gouernador
la mando en su conseillo. Notola Garcia Periz d’Aranguren, anno Dominj .Mo.CCCo.XLo. sexto.
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Et a mayor complimjento, mandante a don Miguel Ortiz, alcalde de la cort, que a otro dia
maynana fuesse en la d icha Casa de la Vjntena, do los aujades mandado que fuessen plega-
dos los dichos vjnt ju-/55 rados vieillos et los dichos .XX. jurados nueuos et viesse quoales
serian los que querrian fazer et reçebir la dicha jura et serian hobientes a uuestros mandamjen-
tos et quoales serian los rebelles et deshobedientes. Et al dicho dia asignado por vos, venjdos
en la dicha Casa de la Vjntena, el d icho don Miguel Ortiz, al-/56 calde, et los dichos .XX. jurados
vieillos et vjnt jurados nueuos, puesto el d icho libro por el dicho scriuano comun de .XXna. et
leyda la dicha jura et puestos ailli los Sanctos Euangelios et la Cruz, segunt es usado et cos-
tumbrado, et leyda la d icha vuestra carta duplicata et requeridos por el dicho don Miguel Ortiz
los dichos/57 jurados vieillos et nueuos que reçebiessen et fiziessen la dicha jura segunt por
vuestra dicha carta se contenja, los d ichos jurados vieillos et nueuos del d icho Burgo querian
luego fazer la dicha jura et compleçer el d icho vuestro mandamjento et los dichos jurados viei-
llos et nueuos de la dicha Poblacion, perseuerando en la/58 dicha lur rebellion et malicia non
quisieron hobedescer la dicha vuestra carta njn reçebir et fazer la d icha jura segunt por eilla se
contjene, segunt que de todo esto vos fezo plenera relacion el dicho don Miguel Ortiz, alcalde.
Et enpues esto nos o algunos del dicho Burgo, siempre auemos perseuerado et perseuera-/59

remos continuadament de requerir et pidir vos merçe que vos goardedes los periglos et cosas
sobredichas querades fazer valer las dichas vuestras cartas et querades dar execucion et cos-
treyta de las cosas contenjdas en aqueillas et contra las dichas rebelles, segunt auedes oujdo
de conseillo et en tal caso se deue/60 fazer porque aun agora de present tan justament como
sabemos nj podemos vos requerimos et pidimos merçe que vos querades fazer et dar la dicha
costreyta en manera que la dicha jura se faga et puedan auer jurados, alcaldes, officiales et
non viengan njn puedan venjr los d ichos periglos, daynos et males/61 et si daqui adelant pues
por los dichos del Burgo no ha mengoado njn mengoa vjnjessen o contessciessen algunos
periglos, daynos o males por quoalquiere manera o razon, protestamos que a los del dicho
Burgo qui somos present nj a los absent aqueillo non se conte njn pueda contar nj demandar
njn pueda/62 venjr por aqueillo preiuyzio njnguno, ante se conte et se pueda contar et deman-
dar ad aqueill o aqueillos a quien se deua demandar et contar et a nos et a los del dicho Burgo
finque en saluo todo nuestro buen drecho en todas cosas pora en su tiempo et logar. Otrossi
vos dizimos que por razon que la dicha carta cer-/63 rrada de la seynora reyna que nos aqui vos
mostramos assi çerrada como vos nos la diestes et como dicho es dize en el sobrescripto: A
nos ames et feauls l’alcalde, les jures et la unjuersite du Borc de Sant Cernjn de Pamplone, et
nos aqueilla non podemos abrir por razon que no auemos alcalde et jura-/64 dos et si algunas
cosas vienen dentro en eillas neccessarias a fazer, nos aqueillas non podemos fazer njn conplir
por que non sabemos quoales son, por esto vos requerimos que si vos entendedes que bien
sera recibades la d icha carta en vos et en el caso que non la quisiertes reçebir vos requerimos
que/65 costreyngades a los d ichos jurados vieillos et nueuos a reçebir et fazer la dicha jura en
manera que ayamos et podamos auer jurados et alcalde que seyendo proueydos de jurados et
alcalde pareillados son et seran los del d icho Burgo con los dichos alcalde et jurados ensem-
ble abrir la dita/66 carta et aqueilla vista, en razon de las cosas en eilla contenjdas, dar tal res-
puesta et fazer et conplecer en manera que la reyna nuestra seynora se ent tena por pagada et
vos en persona deilla et entendra que fazemos con lealdat lo que a nos pertenesce fazer. E si a
mengoa de non auer/67 los dichos alcalde et jurados la dicha carta fincasse por abrir, vos non
queriendo la recebir, que en nos njn en los otros del dicho Burgo non se puedan dizir njn con-
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tar deshobedientes nj rebellion alguna, pues non la podemos abrir por las razones desuso
dichas, ante protestamos que como a leales et hobedi-/68 dientes, a nos et a los del dicho
Burgo finquen en saluo pora cada que auremos alcaldes et jurados abrir la d icha carta et fazer
et conpleçer lo que agora auriamos a fazer et conplezer si alcalde et jurados aujamos et spe-
cial et generalment nos finque en saluo todo nuestro bon dreyto en todas co-/69 sas. Et de todas
las cosas sobredichas requerimos a uos, Pascoal Periz de Sanguessa, notario en la cort de
Nauarra, que nos end fagades publico jnstrumento en testigoança de los honrados et cuerdos
monsieur Robert Lalose, conseillero et comissario de la d icha seynora reyna, don/70 Pero
Miguel de Sanguessa et don Miguel Ortiz de Miranda, cauaillero, alcaldes de la cort. Et el dicho
seynor gouernador dixo que el y fara su respuesta, la quoal dio a mj, notario, en escripto et se
sigue: